di chi
sia pro-
curato-
re.

VERSIO LATINA.
quarti Casus.

Dantes Genue dat cambio aureos mille Petro pro primis nundinis Placentinis cum recurſu ad se ipsum; Et quia Petrus non habet Placentiæ pecunias, neque creditum, neque correspondentem ullum. Dantes illi offert Curtium suum procuratorem, qui adimplebit in nundinis literas vice illius, & rursus trahet eius debitum Genuam. Petrus sponte conditionem acceptat, & dat mandatum Curtio. Is acceptis in feria literis Petri, in quibus mandando illi, ut suo nomine solvat, & utatur debito illud ei transmittendo Genuam, dat illi facultatem accipiendi cambio eius nomine, quod facere posset Curtius nomine ipsius Petri, si Dantes illum securum faceret, & posset etiam fumere à quocunque alio, qui haberet in nundinis, unde id daret, nihilominus capit à se ipso iuxta creditum, quod habet à Dante per presentem remissionem. Post hæc Curtius facit literas pro Genua, traiectionem Petro, & remissionem Danti. Petrus tandem solvit Danti suo tempore ex propria pecunia, & hic finitur recurſa.

Kalendis Septembris 1629.

Domini deputati à Sanctissimo D. Nostro pro materia cambiorum censuerunt unanimos, casum quarto loco propositum, tanquam novum, non recedere à primo, & ideo non subsistere.

Die 7. Septembris 1629.

RR. PP. DD. Ioan. Bapt. Coccinus, & Fr. Hippolytus Maria Lancius retulerunt, Sanctissimum D. Nostri Urbani Pap. VIII. resolutionem à supradictis Theologis captam circa suprascriptum novum casum quarto loco propositum in materia cambiorum approbasse.

Caso proposto per ordine della Serenissima Republica di Genova dal Signor Gio: Francesco Scaglia.

Giovanni in fiera de Santi dà Scuti 1000. à cambio à Pietro per Milano, e conuencono insieme, che Pietro ne faccia la tratta ad Antonio persona distinta di negotio, e di credito in detta Città di Milano, al quale Giovanni ne fa anche la rimessa. Antonio in Milano passa scrittura di quella partita in debito di Pietro, & in credito di Giovanni, e non estinguendo Pietro tal debito con altra rimessa, o pagamento, come potrebbe fare, riflette nella fiera seguente il suo credito à Giovanni, & il debito à Pietro, & in essa fiera si estingue la negotiatione.

S'aggiunge una circostanza, che Giovanni promette à Pietro, che Antonio in Milano compirà la sua tratta,

S'aggiunge un'altra, che Pietro promette à Giovanni, che in caso, che Antonio non rimetta il suo effetto nella fiera seguente à Giovanni, vuol esser obligato lui.

Se ne aggiunge un'altra, che Giovanni promette à Pietro, che nella tratta, ch'esso fa à Milano come sopra, l'interesse non eccederà un tanto per cento, conforme essi accorderanno insieme, con conditione però, che se il cambio respondesse meno, sia solamente quello, che haverà risposto.

Latina interpretatio.

Ioannes in nundinis Sanctorum dat scutos mille Petro ad cambium pro Mediolano: & simul conveniunt, ut Petrus huius summa solutionem mandet Antonio persone distincte negotio, & credito in dicta civitate Mediolani, cui etiam Ioannes mandat, ut exigat. Antonius Mediolani adnotationem facit huius summe in debitum Petri, & creditum Joannis: & Petro non dissolvente huiusmodi debitum alia remissione similis summe, vel solutione, ut illi liberum est, reflecti in feria sequenti suum

creditum Joanni, & debitum Petro, & in his nundinis extinguitur negotium.

Additur hæc circumstantia, quod Joannes promittit Petro Antonium eius tractam, seu mandatum impleturum.

Additur alia, quod Petrus promittit Joanni, ut casu quo Antonius non remittat suum effectum in feria sequenti Joanni, ipse teneatur.

Superadditur alia, quod Joannes promittit Petro in ea tracta, quam facit Mediolanum, ut supra, interesse certam quantitatem non excussum, prout, ipsi simul convenient, ea tamen lege, ut si minus cambium referet, illud dumtaxat veniat, quod confiteri respondisse.

Die Sabbati 27. Septemb. 1631.

IN eadem Congregatione post diligentem discussionem, Domini dixerunt, nibi in predictis casu quinto, & ultimo, & circumstantijs contineri, quo minus licite praticari possint.

Die Jovis 2. Octobris 1631.

RR. PP. DD. Ioan. Baptista Coccinus sacra Rer. Decanus, & Fr. Hippolytus Maria Lancius predicti retulerunt, Sanctissimi D. N. Urbani VIII. supradictam resolutionem, & Sanctissimas sua annuit.

Ioan. Baptista Coccinus Rer. Decanus.

Fr. Nic. Riccardius Sac. Palat. Apostolici Magister & Prædicator.

Fr. Hippolytus Maria Lancius Comm. General. S. Offic.

Augustinus Oregius Theologus Sanctissimi.

Erat. Franciscus Gen. Procurator Gener. Capucinarum, & summi Pontificis concionator.

Stephanus Bubalus Societ. IESV. S. A. Penitent. Consultor. Theologus.

Ex exemplo impresso Genue per Ioseph. Pavonem excerpta interpretatione Latina, quæ est auctoris.

SERAMVNDVS Notarius.

QVÆSTIO XXVII.

De pretij usuris licitis, & illicitis

SVMMARIVM.

1. Usura pretij rerum venditarum illicita.
2. Usura pretij licita sunt, si emptor ex re vendita percipit fructus non soluto pretio.
3. Conventio, ut dum pretium non solvitur, certa quantitas præster loco fructuum, valet. Quam tamen Theologi plurimi improbant.
4. Venditor non recepto pretio rem tradere non tenetur.
5. Venditor potest excipere fructus etiam recepto pretio.
6. Fructus rei vendita non soluto pretio sunt venditoris.
7. Lex commissoria in venditionibus non est illicita.
8. Pactum, quodlibet in traditionibus rerum validum est.
9. Vendere fundum licet deducto usufructu.
10. Venditor potest emptori locare rem venditam, donec pretium solvat.
11. Mutuum non contrahitur in venditione pacto addito, ut dum non solvitur pretium, aliquid adhaerent præster loco fructuum.
12. Venditor potest excipere fructus, donec sibi pretium solvatur. Nihil refert in contractibus, an pactum præcedat, vel subsequatur.
13. Venditor potest pensionem annuam stipulari loco fructuum data dilatione duorum, vel trium annorum.
14. Etiam translato dominio.
15. L. Curabit, C. de act. empt. ratio non est posita in domini retentione.
16. Precaria possessio dominium in emptorem non transfert.
17. Usura pretij multo magis debentur translato dominio, quam retento.
18. Fructus rei vendita non soluto pretio sunt venditoris.

19. Venditor iusto recepto pretio non potest sibi retinere fructus.
Venditor non tenetur gratis à se abdicare ius fructuum.
20. Res vendita transit cum onere solvendi usuras compensativas, vel ex pacto, vel ministerio legis.
21. Venditor quando renunciet iuri percipiendi fructus data solutione ad solvendum pretium.
Res non videtur tradita si locatur emptori.
22. Creditor potest pacisci, ut dum non solvitur mutuum, debitor refundat id, quod interest.
23. Usura pretij in casu l. curabit, non veniens propter moram.
L. curabit, est de venditione facta translatò dominio.
24. Oblatio sola non sufficit, ut usura pretij non debeatur.
25. Vendito fundo, quanti Titius aestimaverit, et in tradito pretij usura debentur ante affirmationem.
26. Idemque est, si fundus ad mensuram venditus sit.
27. Fundo sub conditione vendito, & tradito interim usura pretij debentur ab emptore.
Cuius sententia, quam auctor non sequitur.
28. Emptor qui percipit fructus, tenetur ad usuras pretij etiam imminente evictione.
29. Usura pretij debentur, quantumvis in reliquis venditor non impleverit contractum.
30. Et licet actum sit, ne emptor pretium solvere teneatur, donec per venditorem promissa impieantur,
Qui tamen damna omnia prestare tenetur.
31. Dilatio data ad solvendum usura pretij non debentur, nisi de illis praestandis actum sit.
32. Dilatio data ad solvendum fundus pluris venditus praesumitur.
Fundus ob fructus pendentes pluris venditus praesumitur, nisi illi excipiantur.
33. Venditor si fundum carius vendidit ob dilationem solvendi pretij, non potest interim usuras stipulari, & capere.
34. Dilatio non impedit, quin usura debeantur, si de illis interim praestandis conventum est.
35. Dilatio duplex, alia certi, alia incerti temporis.
Dilatio incerti temporis non facit, quin usura pretij debeantur.
36. Re sterili vendita, usura pretij non debentur.
37. Baldi contrarius sententia in d. l. 2. C. de usur. rejicitur.
38. Hodie ex sola mora usura non debentur, etiam in contractibus bona fidei.
39. Francisci de Caldas assertio quaedam refellitur.
40. Plus pecunia non est pretio aestimabilis, nisi aliunde intersit, ex quacumque causa debeat.
41. Interusury ratio non ex mora, sed ex iustis causis haberi debet.
42. Venditor sylva cadue potest pretij usuras stipulari praemodo fructuum facta distributione.
Et hoc casu recipi potest Baldi sententia.
43. Emptor si nullos fructus percipere potuit, ad usuras pretij non tenetur.
44. Emptor ad usuras pretij tenetur, tamen si ob eius culpam non perceperit fructus.
45. Pensio si excedat fructus, illicita.
46. Compensatio extrema aequalia exigit.
47. Redditus concurrens cum usuris consuetis in Provincia usurarius praesumitur.
48. Venditor non potest locare rem emptori pro pensione, qua excedat fructus.
49. Pensio rei fructus modice excedens non est illicita.
50. Pauli Comitoli Theologi sententia existimantis illicitum esse pacisci de certa quantitate, dum pretium non solvitur.
51. Theologi, & Iurisperiti in specie l. curabit, verbis pretius quam sententia dissident.
Usura pretij ex Iurisperitorum sensu sunt loco fructuum.
52. Argumenta Comitoli quibusdam casibus vera, non tamen probant in universum, & semper conventionem illicitam esse.
53. Rota Romana decisiones aliquot novissimae pro Iurisperitorum sententia.
54. Emptor soluto pretio potest de certa quantitate loco fructuum pacisci, donec res tradatur.
55. Venditor potest rem retinere loco pignoris, donec integrum pretium solvatur.
Pignoris causa est indivisa.
56. Emptor residuum pretium offerens consequitur fructus

pro rata pretij soluti.

57. Emptor parte pretij soluta potest cum venditore pacisci, ut partem fructuum praestet, dum res non traditur.
Vel locare partem rei.
58. Nisi conjectura savoris suadeant contractum esse usurarium.
59. Emptor non potest pacisci de certa quantitate praestanda, donec res tradatur, si res sit sterilis.
60. Venditor, qui rem retinet loco pignoris, fructus impu-
tari cogitur pro ratione pretij soluti.
61. Venditor ad usuras pretij tenetur, licet res sit infertile, si emptor pretium mutuatus est sub usuris.
62. L. Lucius Titius, 47. de act. empr. explicatur.
63. Implens contractum repetit usuras, vel cambia eius pecunia, quam ut adimpleret contractum sub usuris, vel cambijs mutuatus est.
64. Novatione facta pretij usura non debentur.

Cum usura omnis prohibita sit, consequens est etiam usuras pretij rerum venditarum prohibitas esse. Nam quamvis emptio, & venditio sit contractus bonae fidei, & in contractibus bonae fidei usurae ex mora debeantur, ut constat ex l. 24. ff. de pos. l. 14. ff. de usur. & in emptio constitutum est in l. 2. C. eod. & l. Iulianus. 13. §. veniunt, ff. de act. empr. non tamen huiusmodi usurae etiam prohibitae sunt eo iure, quo omnis omnino usura prohibetur, ut dixi quest. 1. num. 15. & sequens. & quest. 4. num. 34.

Sane uno casu usurae pretij licitae sunt, & exigi possunt, tamen aliunde non intersit, cum scilicet emptor non soluto pretio ex re vendita percipit fructus. Hoc enim casu pro modo, & ratione fructuum usuras deberi receptum est, tamen istiusmodi usurae proprie usurae dici non debeant, cum non ex solo tempore tardae solutionis proveniant, sed ex alia causa, id est ex perceptione fructuum, ut ait l. curabit. §. C. de act. empr. & notat glot. in verbo ratio. quae proinde ait hoc iure canonum obtinere. Quae sententia inter Iurisperitos recepta, est, illamque inter alios probat doctissimus Covar. variar. l. 3. cap. 4. num. 1. & Felician. iisdem verbis de censib. lib. 2. cap. 1. num. 38. Tiraq. de retract. convent. §. 5. glof. 4. n. 16. Donell. lib. de usur. fol. 10. vers. quid si venditor. Francisc. de Calda in lib. de empr. & vend. cap. 23. n. 22. Surd. in cons. 101. n. 19. & 20. Peregrin. cons. 77. n. 2. lib. 2. & omissis alijs, Cardin. Tuic. in conclus. 127. num. 2. & Cardin. Mantie. de tac. & ambig. lib. 4. tit. 24. num. 5. ubi ait, hoc naturaliter inelle venditioni, & novissime Alexand. Sperellus, qui alios refert in decis. 118. num. 1. & 2. ubi in fin. ait, temerarium esse ab hac opinione in iudicando recedere.

Quod verum est, etiam si conventum sit, ut dum pretium non solvitur, certa annua quantitas praestetur loco fructuum ita enim docuit Paul. de Castr. in d. l. Iulianus, §. ex vendito, & Cagnol. in d. l. curabit. num. 58. & Vtil. ad Afflic. dec. 20. num. 6. Ruin. in cons. 73. num. 5. & 6. lib. 3. Covar. in d. cap. 4. num. 5. Cardin. Mantie. loc. cit. num. 15. Fachin. Controvers. lib. 2. cap. 32. quest. 3. Sigismund. Scaccia de commerc. §. 1. quest. 7. part. 2. ampl. n. 161. Cancr. variar. resol. part. 3. ca. 7. num. 60. Petr. Nicol. Mozzius de empr. & vend. tit. de substant. num. 39. & Roderic. de ann. reddit. lib. 5. quest. 7. num. 78. ubi refert hanc sententiam communem esse, quam probavit Rota coram D. Duran. in dec. 34. num. 11.

Et nihilominus Theologi plurimi huius sententiae ita sentent, illam falsam, & falsis principijs innixam, & tenoris trece haustam, & saluti conscientiarum nullatenus tutam esse contendunt. Et ex eorum schola quidam scribere aulus est Didacum magis auctoritate propria, quam ul-
lis efficacibus rationibus, aut principijs fidem, & auctoritatem huic tam falsa sententia conciliaffe: invaluise autem eam, quia utilitati propriae, & cupiditati humane blanditur, atque adeo usura receptam esse non sine magno dispendio relictitudinis secundam leges divinas, & naturales in contractibus servanda, contra quam leges humanae non prevalenti, neque prevalere debent. Ita Ludovic. Lopez de contract. & negotiat. lib. 1. cap. 36. Turianus etiam disp. 58. dub. 8. n. 7. & seq. ait, hic manifestam usuram committi, & dispositionem legis, curabit iniustam esse Quamobrem conabor pro ingenij mediocritate nostrorum auctororum sententiam aliquot argumentis confirmare.

Et primo probatur quidem haec sententia, quia inter omnes convenit non teneri venditorem rem tradere non soluto pretio; l. ex empr. in princ. & l. 14. §. offerri ff. de act. empr.

epms. ergo si rem tradat sine pretio, potest de certa annua quantitate pacisci ratione fructuum, quos interim ex re vendita percepisset.

Secundo venditor potest excipere fructus non solum pendentes, sed etiam sequentium annorum, etiam soluto pretio, l. 40. §. cum fundum, & l. 80. ff. de contr. empt. l. si sterilis, §. ult. ff. de act. empt. ergo multo magis non recepto pretio poterit retinere, & excipere fructus, vel, quod idem est, pensionem annuam concurrentem cum fructibus.

Tertio fructus rei venditæ non soluto pretio sunt venditoris, cuius nulla mora est l. servi emptor, ff. de perie. & comm. rei vend. & tradunt Cuiacius, & alij infra n. 18. & communem esse sententiam, refert Covarr. d. capite 4. num. 7. ergo potest fructus, vel pensionem loco fructuum excipere.

Quarto exploratum est, legem commissoria in emptio- ne, & venditione licitam esse, ut constat ex l. 1. & testis, de leg. commiss. l. 39. ff. de minor. l. 4. C. de pact. inter empt. & vend. & in ea dominium rei in emptorem transferri, & quod consequens est, rei quoque periculum, ut definitum est in l. 2. ff. de leg. commiss. & indicat d. l. 4. quæ ait, venditorem rei vindicationem non habere, sed actionem ex vendito, quod argumentum est, dominium in emptorem transmissum fuisse. Nunc quero, si fundus lege commissoria venierit, & præterea actum sit, ut interim emptor usuras præster loco fructuum, & pro modo fructuum, an hæc conventio licita sit, vel illicita. Si licita est, ergo etiam admittenda est, cum sine lege commissoria res venit, siquidem interveniente lege commissoria durior est conditio emptoris d. l. 19. ff. de min. ubi Paulus refert, Imperatori Antonino displicuisse. Si illicitam esse dicunt, ergo pretio non soluto, & relicta empzione, emptor faciet fructus suos, & commodum sentiet ex re, in qua fidem non adhibuit, quod est iniquum. Sanc Jurisconsulti in l. 5. eo tit. ait, nihil apud emptorem residere oportere ex ea re, in qua fidem fecerit. Quod si dicant, rem cum fructibus restituendam esse: quid quæso vetat loco fructuum, stipulari pensionem, quæ non excedat fructus?

Quinto in traditionibus rerum quodcumque pactum valere certissimum est l. 49. ff. de pact. & in emptionibus, & venditionibus constat ex l. 1. ff. de in diem addict. l. qui fundum 79. & l. fundi partem 79. ff. de contr. emptor. & d. l. si sterilis, §. sed & si, ubi Jurisconsultus ait, huiusmodi pacta in partem pretij esse: & in permutatione, quæ proxima est emptioni, manifestum est ex l. 6. & ult. C. de rer. permutat. in qua dicuntur huiusmodi pacta rebus proprijs dictæ legis substantia mutari. Id etiam in donationibus exploratum est ex l. 4. & 2. C. de donat. qua sub mod. ergo fas est venditori rei propriæ hæc legem dicere, ut, donec pretium solvatur, emptor pensionem annuam præster loco fructuum.

Sexto licet fundum vendere deducto usufructu, l. 7. ff. de act. emptor. & d. l. si sterilis 22. in fin. ff. eod. ergo etiam licet fructus deducere, dum non solvitur pretium, vel pensionem, quæ fructibus respondeat.

Neque huic argumento obstat, si dicas exceptionem hæc fructuum, vel pensionis pretium minuere debere, d. l. 22. §. cum fundum, & d. l. 79. ff. de contract. emptorib. quia hoc verum est recepto pretio. Aliud verò est eo non soluto; hoc enim casu hæc fructuum, vel pensionis exceptio non est pars pretij, sed merces fructuum, quorum percipiendorum ius manet venditoris, quando non solvitur pretium, ut dictum est: Et proinde hæc pactio non continet onus debitoris, cum tantumdem ex fructibus consequatur, idæoque pretium minuere non debet. Denique si contendas onus emptoris continere; dicam rem tradere sine pretio venditori grave, & incommodum esse, & onus oneri compensari.

Denique receptum est, posse venditorem fundum eo usque locare emptori pro pensione certa, donec sibi pretium solvatur, leg. 20. & 21. ff. loc. & leg. servi emptor. 16. de perie. & comm. rei venditæ. & respondit Alexand. in consil. 121. numer. 1. lib. 5. & censuit Eminent. Mant. in consil. 3. num. 5. ergo potest etiam annuam pensionem stipulari pro modo fructuum, donec emptor pretium exolverit. Constat igitur, conventionem hæc licitam, & legitimam esse.

Neque in hoc negotio mutuum, & fœnus contrahitur ut perperam nobis obijciunt, sed emptio, & venditio hæc lege addita. Fœnus lucrum est ex mutuo: hic nullum mutuum est, nec ullum lucrum creditoris intelligitur, cum pensionem tantum recipiat vice fructuum, quos ex re sua percepisset, quam sine pretio tradere non tenebatur, ut

docet Ruin. in d. consil. 73. Covarr. & Felice, loc. cit. Roderic. in d. quest. 7. num. 73. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. l. §. 7. num. 20. & ex Theologis Navar. in consil. 21. num. 5. tit. de usur. Molin. disp. 388. num. 18. & Binsfeld. in cap. in civitate, quest. 6. in fin. & proferam etiam pro hac sententia decisiones aliquot Rotæ Romanæ, quam certum est semper fœnus abhorruisse. Denique ita etiam sentit Ugo- linus, qui de usuris eleganter scripsit, ita inquam in hoc fruct. cap. 39. §. 2. n. 1. nam postquam contrariam sententiam venorem esse dixit, excipit primo loco, nisi venditor ab initio sibi reservet fructus. Hoc enim casu fatetur, licite convenire posse cum emptore, ut ratione fructuum pensionem concurrentem cum fructibus præster, donec pretium solvatur, & ita refert gravissimos viros consuluisse. At verò in hoc negotio nihil aliud agitur, ut expendit Ruin. loc. cit. Quid enim aliud intendit venditor, dum de certa annua quantitate sibi præstanda paciscitur ratione fructuum, quam sibi retinere, & excipere fructus, dum non solvitur pretium. Et quamvis Ugo linus cum cautione loqui videatur, cum scribet ante dilationem datam ad solvendum, & sic ab initio fructuum retentio facta est, hæc tamen nimis scrupulosus est. Sufficit enim, ut in ipsa venditione id actum sit, quia hæc, & alia huiusmodi pacta insunt contractui, & sunt pars contractus, qui unus, & idem est si ve ante, si ve post hæc exceptio in eodem contractu facta proponatur, l. si ita, & l. cum enim, ff. de novat. & eleganter Paul. Bellon. de potest. eorum, qua incunt. lib. 1. c. 54. num. 6. & 8.

Neque aliud est, si fortè duorum, vel plurium annorum dilatio concessa sit ad solvendum pretium, quia nihilominus potest venditor pensionem annuam stipulari ratione fructuum, & ex his, quæ diximus, manifestum est, & in specie docent Covarr. eod. loc. num. 5. & alij quidam, quos refert, & sequitur Lup. in d. §. 7. num. 25. ubi scribit, hæc communem, & veram esse sententiam. His consensit Mant. loc. cit. nu. 22. Sigismund. Sec. ec. in d. ampl. 8. n. 152. & n. 164. ubi de magis communi testatur, & Roder. d. qu. 7. n. 78. rectè subjiciens, data dilatione ad solvendum, iustiorum intercedere rationem usuras pretij solvendi, quam cum fors exigi potest. Nec enim hæc præstatio premium est dilationis, sed perceptio fructuum, quos venditor excipere potuit, ut dictum est.

Hic consequenter dicendum est, nihil opus esse venditori dominium rei retinuisse. Nam quamvis quidam iuris civilis, & Pontificij interpretes, Theologi tere omnes, & præterea Petrus à Navar. de restit. lib. 3. capit. 2. num. 148. Azor. Instit. moral. par. 3. lib. 8. cap. 15. Valet. de differenti. inter utrumque for. verb. usura. diff. 13. & Leil. de iust. & iur. lib. 2. cap. 21. dub. 13. n. 109. ita demum conventionem fictam esse sentiant, si venditor sibi dominium retinuit, eo verbò transiatur, iustitiam, & usurariam esse, quia, inquit Petrus à Navarra, transiatio dominio, fructus sunt emptoris, dum igitur venditor, fide accepta, datoque termino ad solvendum, fructus sibi reservare contendit, quousque pretium solvatur, quid aliud agit, quam fructus rei alienæ, & proinde rem alienam pro pecuniæ expectatione usurpare, quod usurarium esse quis non videat? Et deinde concludit, si esset pecunia numerata, neane iniquum esset fructus illos venditori adscribere? idæo igitur, si iurisperiti, ei applicandos putatis, quoniam solutionem differunt, & pretium expectant. Verius tamen est, quidquid is auctor audacius in iurisperitos propiciat, etiam transiatio dominio, venditorem annuam pensionem stipulari posse pro modo, & ratione fructuum, quos ex re vendita percepisset, id enim satis evincunt argumenta, quæ initio huius questionis prolata sunt.

Neque ratio d. l. curabit. quatenus à nobis recipitur, posita est in retentione, vel transiatio domini, sed in traditione rei sine pretio, & in perceptione fructuum, ut indicant verba illa constitutionis, quæ fructuum perceptorum ratio generavit. Unde, sicut re tradita, & dominio retento, venditor iuste stipulari usuras non soluti pretij in vicem fructuum: ita ea lege potest transferre dominium, ut nihilominus emptor usuras pretij solvat pro modo, & ratione fructuum, vel restituat fructus, donec pretium solutum sit. Quod etiam non obicere indicat Vipian. in d. l. 13. §. ex vendito, dum ait: Nani cum re emptor fruatur, æquissimum est, eum usuras pretij pendere: & clarius his verbis, quæ loquuntur: Possessionem autem traditam accipere debemus, et si precaria sit possessio. Hoc enim solum spectare debemus, an habeat facultatem fructus percipiendi. Ex quibus verbis constat, æquitatem hæc subente etiam post traditionem iuste possessionis, ex qua dominium transfertur, id enim innuunt verba illa, et si precaria

curia sic possessio, quod pauci adnotarunt, sed rectissime interpretatus est Cuiacius his verbis: *Et quod ait, hoc loco post diem traditionis rei, id ita mox interpretatur, ut non tantum post traditionem vacua possessio, & qua dominium transfulerit in emptorem, usura pretij veniat in actionem ex vendita, sed etiam post traditionem precariae possessionis, quae quidem precaria possessio dominium non transfert in emptorem, & a venditore quamdiu magis ei libererit, re vocari potest, sed quod ad causam debitam usurarum, nihil refert precaria, an plena, & iusta possessio tradita fuerit, quia cum etiam iure precarij emptor reseruetur, equum est, ut usuras pretij tardius soluti dependat.* Ita

17 Cuiacius. † Quibus adicio Iuriconsultum hic de eo respondere, quod magis dubium videbatur, nimirum an usurae pretij deberentur etiam post traditionem precariae possessionis, ex qua dominium non transfertur, & definit deberi, etsi precaria sit possessio, sentiens profecto multo magis deberi, cum iusta, & plena possessio tradita est, ex qua dominium transfertur. Et proinde non probro, & verissimum puto, quod Rodericus ait in d. qu. 7. num. 82. eos, qui sentiunt ita demum usuras deberi, si dominium retineatur, eo vero translato neque fructus, neque loco fructuum usuras exigi posse, casum iustitorem praeposterè damnasse. Quamobrem merito hanc sententiam sequuntur Cornel. in l. si palcenda, num. 29. Cod. de pact. Didac. & Roderic. locentato, & Cardin. Mant. d. cit. 24. num. 15. Sigismund. Scaccia in d. ampl. 8. num. 166. Anton. Merend. controuers. lib. 6. cap. 27. num. 16. Gratian. disceptat. forens. lib. 3. cap. 588. num. 23. & 24. Jacob. Cancet. variar. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 66. Vbi ait, graviter errare, qui contrarium sentiunt. Et ex Theologis ita tradunt Navarr. in d. cons. 21. n. 5. Filliuc. tractat. 15. cap. 8. num. 122. Binsfeld. loc. cit. Bonac. cin. de contract. disput. 3. quæst. 2. punct. 7. §. 1. num. 5. & Molin. disp. 368. num. 6. & 18. ubi ait, Panormitanum, & Sylvestrum, & alios quosdam non satis rationem d. l. curabitur percipisse. Denique hanc sententiam amplexa est Rota coram Damasceno inter recentissimas dec. 370. nu. 4. part. 1. & Novissime Emin. P. de Lug. disp. 15. sect. 8. num. 140. vers. dieo igitur & ex eadem societate Fagund. de just. & jur. lib. 4. cap. 9. num. 5. & 6. Et hoc iure hic sine difficultate, & scrupulo utimur.

18 Et nihil nos conturbare debet, quod Petrus à Navarra ait, translato dominio in emptorem, fructus illius esse, quia hoc verum est soluto pretio, sed in his terminis fructus sunt venditoris, ut constat ex d. l. servi emptor. 16. ff. de peric. & summ. rei vend. & d. l. 20. & 21. ff. loc. & not. Bald. in l. fructus in fin. C. de act. empt. Fab. de Mont. in lib. de empt. & vend. part. 6. memb. 5. Molin. in d. disp. 368. num. 8. Roderic. loc. cit. n. 73. Gomez. variar. lib. 2. cap. 11. & censuit Rota coram D. Coccino inter recent. dec. 315. part. 4. ex qua proficet Sperellius, & quæ magna est auctoritas pro nostra sententia. Idem sensit Cuiac. in d. l. 13. §. si fructus lib. de act. empt. & in obser. lib. 21. cap. 15. qui id probat auctoritate Iulij Pauli lib. 1. sentent. tit. 17. cuius verba sunt: *Die emptoris si pretium numeratum sit, fructus, & factus pecorum ad emptorem pertinent.* Dominium enim hoc casu non transit liberè in emptorem, sed ea lege, & cum hoc onere, ut interim pretij usuras dependeat vice fructuum, ut respondit Rot. in d. dec. 370. n. 4. quæ ait, dominium ex ministerio legis transferi in emptorem cum hoc onere, ut solvantur fructus recompenfati, donec fuerit solutum pretium, & præscriptum si eos venditor excipiat, ut in l. 7. & l. 21. ff. de act. empt. l. 8. de contrab. empt. & aliis locis. † Et fateor quidem, si iustum pretium esset numeratum, ut vir Theologus ait, & post illum,

19 Turrian. loc. cit. non posse venditorem excipere fructus, vel pensionem loco fructuum, quamvis, ne id quidem usurarium esset: sed non inde sequitur, ut non soluto pretio id ei non liceat, quia tamen dilatio solutionis sit occasio, & conditio, sine qua hæc conventio non fieret, præstatio tamen pensionis non respicit officium dilationis, neque promittitur ob solam expectationem pretij, sed propter festinam traditionem rei, & concessam perceptionem fructuum: & ideo hæc pensio non est usura, neque præmium dilationis, sed compensatio fructuum, qui ex natura contractus sunt venditoris, quandiu non solvitur pretium, quos proinde venditor iuste reuere, & excipere potest, ut dictum est: neque gratis à se abdicare tenetur, ut ait Molin. loc. cit. num. 17.

20 Ex his etiam patet, frustra Azor. loc. cit. cum Iurisperitis contendere, si quidem aliis, & quidem melioribus rationibus utimur, quam illæ sunt, quas resellere conatur. Et primum non fingimus, nec opus est, ut fingamus in proposito specie, venditorem sibi utile dominium reservasse: sed di-

cimus simpliciter dominium in emptorem transferri cum hoc onere, ut quamdiu pretium retinet, certam annuam quantitatem præstet venditori in vicem fructuum, & transferri cum hoc onere, vel ministerio legis, ut ait Rota. loc. cit. vel ex pacto, & conventionione, quæ est pars contractus: & proinde huiusmodi pensio actione venditi continetur, & eadem actione qua pretium præstandum est, resoluitur d. l. Iulianus §. ex vendita & d. l. 7. & 21. §. ult. de act. empt. Equum igitur est, emptorem, cui nihil abest, stare conventioni, & fidem contractus servare, sine qua venditor rem retinisset, & fructus percipisset, ut in hac specie inquit Jabolenus in d. l. 21. ff. loc. unde rectissime Felicianus loc. cit. num. 37. in fin. ait, in specie ista, non præceptis verbis, sed bonæ fidei actionem dari ad id quod, in pactum deductum est. Quare non minus ex iustitia tenetur emptor ad pensionem præstandam, quam ad solvendum pretium: si non placet rem emere ea lege, liberum est tibi non emere: si placuit, serva fidem. Cur me ex meo agro, vel domo sub hac spe excis? cur commodum captas ex re, in qua fidem fallis?

21 Neque verum est, quod Azorius ait in responsione secundæ objectionis, venditorem suo iure cedere, eo ipso quod illius consensu pretij solutio differtur, quia hoc verum est, cum datur dilatio ad solvendum pretium, nec actum est, ut interim usuras pretij pro modo fructuum, & in compensationem fructuum præstentur, quo casu Iurisperiti admittunt, usuras seu fructus non deberi pendente dilatione, & videri venditorem iuri suo renuntiasse, ut notatidem Covarr. loc. cit. num. 5. & Molin. in d. disp. 368. n. 17. & post pauca aliis auctoribus relatis, dicam. Sed in hac specie nominatim actum est, ut pendente dilatione, certa quantitas præstetur loco fructuum. Et proinde non dicitur venditor iuri suo renuntiasse, qui conventionem hanc adhibuit, ne iuri suo renuntiasse videretur, non minus quam si prædium eo usque locasset, ut in d. l. 20. & 21. ff. loc. & l. 16. ff. de peric. & comm. rei vend. quæ dicit rem traditam non videri, & perinde est hoc casu, ac si dilatio data non fuisset, ut rectè scribit Cardin. Paril. in cons. 60. num. 21. lib. 1. Ruin. in d. cons. 73. nu. 3. Honded. in d. cons. 44. n. 31. lib. 1. Sigismund. loc. cit. nu. 152. & alii plurimi adnotarunt. † Quod etiam ex eo patet, quod communiter receptum est, creditorem etiam ex causa mutui licite ab initio pacisci, ut debitor sibi refundat, quicquid eius interesse contingit pendente dilatione ad solvendum, quæ est sententia Hostiensis & aliorum, quos recenter Covarr. loc. cit. ubi ait id maxima æquitate receptum esse. Quod etiam probarunt idem Petr. à Navarra. in d. cap. 2. n. 159. Lopez de contract. & negot. lib. 1. cap. 23. Ugolin. d. lib. de usur. c. 8. n. 7. §. 1. & ipsemet Azor. d. part. 3. lib. 7. cap. 7. & alii Theologi plurimi apud Salas, de usur. dub. 19. nu. 2. & nos alibi diximus quæst. 72. unde utis, qui pecuniam credidit, dat dilationem ad solvendum, si interim stipularur, id, quod sua interest, non dicitur suo iuri renunciare: ita prorsus dicendum est, venditorem, qui rem tradidit ea lege, ut dum differtur pretij solutio, emptor annuam pensionem præstet loco fructuum, non ceteri de iure suo decessisse.

23 Addit deinde Azor. in l. curabitur, apertè dicitur, venditorem posse usuras percipere, licet nulla mora intercesserit: ergo venditor ideo potest fructus retinere, cum emptor pretium non solvit, non quia emptor moram adhibuerit, sed quia fundi dominium ad emptorem non transfuit, donec pretium solvat. † Sed respondeo verum quidem esse in casu d. l. curabitur, usuras non venire propter moram, sed ex communi Iurisperitorum sensu illas deberi, etiamsi nulla mora in solvendo pretio tacta sit per emptorem, dummodo rei usum habuerit, & perciperit fructus. Etenim in hoc genere tantum inspicitur, an emptor habuerit facultatem percipiendi fructus, ut dixi ex d. l. 11. §. ex vendita, & sentiunt auctores illi omnes, quos citavimus, & Cagn. in d. l. curabitur n. 35. Hond. in cons. 30. n. 18. l. 1. Surd. in dec. 117. n. 6. & 7. Cuiac. in l. evictis ff. de usur. Fach. in d. c. 32. v. ex quibus cessat, & Hier. Gabr. in cons. 57. n. 3. l. 1. & censuit Rot. in d. dec. 370. nu. 1. sed nego consequentiam, quia nullum in d. constituit vestigium est huius retentionis rem traditam fuisse habita fide de pretio, ideoque accipientis factam fuisse, iuxta l. quod vendidi, d. de contr. empt. cum enim constituto iubeat partem pretij cum usuris, non autem rem cum fructibus restitui, satis innuit dominium fuisse translatum in emptorem, ut expendunt Covarr. loc. cit. & Honded. in d. cons. 30. n. 30. Card. Mant. in d. tit. 24. n. 15. & quæ nunc erit instar omnium Rota in d. dec. 370. n. 4. Non ergo in specie dictæ legis usurae debentur, quia venditor dominium retinuerit, ut male Azorius putat, sed ex eo, quod venditor fructus perciperet, ut dictum est.

Ut etiam parum firmum est fundamentum cui perpetuo P. Turnianus imputat *loc. cit.* translato scilicet dominio per traditionem rei, fructus iure naturali ad dominum pertinere. Etenim hoc verum est, cum dominum omnino onere solutum transferatur: Aliud vero est, cum dominus rei in translatione dominii, quod habet, traditioni rei legem aliquam dicit, quod illi licere iure naturae compertum est, ut patet ex *l. traditionibus, ff. de pact. & in l. donationibus, c. l. f. & 2. c. de don. quae sub mod. in testamentis, & legatis*. Hoc enim casu iuri naturali congruit pacta servare *l. i. ff. de pact.* Alioquin si semper, & in uniuerso verum esset Patris Theologi axioma, sequeretur proprietatem ab ipso usufructu separari non posse etiam in ultimis voluntatibus, posset enim dicere is, cui proprietatis legata est, fructus ad eum tanquam dominum iure naturali pertinere, quod nemo tollere potest, quod dicere absurdum est. Hoc enim esset sub praetextu curusdam apparentis iuris naturalis, vel potius curusdam regulae iuris totum ius civile evertere, quod a viris iuris, & naturalis aequitatis peritissimis conditum est, a quo temere recedere publice incongruum, & exitiale est. Dixi vero *num. 19.* omnis hoc fructuum in hoc genere non indici pretio, & dilationi solutionis, sed propter concessam perceptionem fructuum, quos venditor interim percipere potuisset, & qui non aliter rem suam dimissurus fuit proxime dictum est.

24 Et haec quae diximus, adeo vera sunt, ut quod dici solet, obligationem solam iustificare, ut curus usufructum sistatur, ut *in l. 9. c. de usur. l. qui Romae, §. Scia. de verb. obligat.* locum non habeat in emptore, qui, fundo accepto, pretium obtulit, neque deposuit, quia per nudam obligationem non desinit quae res, & pretium habere *d. l. e. viciis, §. 1. ff. de usur.* Baldus, Castrensis, Salicet, *in l. 2. c. cod. titul. Rota inter recentissimas dec. 397. num. 4. part. 1. Anron. Faber. in defn. 14. Cod. de act. emptoribus. Thesaur. filius lib. 1. qu. 88. num. 3. Gratian. disceptat. for. cap. 188. num. 35. & Cuiac. *loc. cit.* ubi ait, hoc casu uluras deberi omnimodo, si pretium oblatum, & depositum non est.*

25 Praeterea si fundus venditus est, quanti Titius aestimaverit, iuxta *l. ult. c. de contr. empr. & ante aestimationem emptor fundum possidet, & percipit fructus, tenetur uluras pretii dependere, quamvis ante renunciationem pretii in mora non fuerit. Nihil enim ad excusandum emptorem pertinet, quod ante aestimationem pretium non esset certum, quia aestimatione, & declaratione facta, eadem aequitas postulat, ut teneatur, qui eo modo emit, ad uluras pretii pro modo, & ratione fructuum, non minus quam si ab initio de certo pretio convenisset, quia ex eo die rem liberam habuit, & facultatem fructus percipiendi, *d. l. Indignus, §. ex vendito, & d. l. curabit, c. de act. empr. Gabriel. in cons. 57. lib. 1. Honded. in d. cons. 30. num. 18. & 19. referens in fine consilii secundum sententiam Gabrielis iudicatum fuisse. Thesaur. in dec. 258. n. 1. ver. contrarium. Cardin. Tule. in d. conclus. 127. nu. 80. & Ioseph. Ludovic. par. 1. dec. 53. & Rot. in d. dec. 370. num. 7. Ioan. Andr. Georg. alleg. 1. num. 28.**

26 Idem dicendum est, si ager ad mensuram sit venditus, & antequam dimensus sit, emptor interim eo fruatur. Nam, licet ante mentionem agri certum pretium nesciatur, & cesset omnis solvendi mora, emptor tamen, qui rei possessionem, & fructus habuit, tenetur pro modo fructuum uluras retundere ex aequitate dictae constitutionis, multis ostendit Cephal. *in l. 609. lib. 4. ubi ait impium esse istiusmodi uluras negari venditori, & Cephalum secutus est Honded. in d. cons. 30. num. 19.*

27 Rursum idem est, si fundus sub conditione distractus sit, & pendente conditione, & non soluto pretio, emptor eius possessionem adeptus fuerit, hoc enim casu deficiente conditione emptor uluras pretii solvere tenetur, quia etiam hoc casu fructus mediis temporis sunt venditoris, *l. 4. ff. de in diem addit. l. omnia, §. 1. de leg. 1. & l. 8. §. quod si, ff. de peric. & comm. rei vend. ubi Cuiacius hoc notat, subiciens tamen, hoc non esse usquequaque verum, sed ita demum si res perierit pendente conditione. Hoc enim casu inquit, quia emptio omnino perimitur, omne periculum, & omne commodum pertinet ad venditorem, quod non placet, quia quodcumque morio detecit conditio, emptio nulla est, ut hic Iuriconstitutus ait illis verbis: *Quod si sub conditione res venditur, si quidem defecerit conditio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio, cum ergo non tantum emptio nulla sit, cum res pendente conditione extincta est, sed etiam cum defecit conditio, consequens est etiam hoc casu fructus esse venditoris, ut in d. l. 4. ff. de in diem addit. quae ait, ubi condicionalis venditio est, fructus ad emptorem non pertinent.**

Et ita comperi docere Tiraquell. *de retr. act. conuention. §. 2. glof. 1. num. 73.*

His consequenter dicendum est, etiam imminente evictione, emptorem, qui re, & pretio utitur, ad istiusmodi uluras compensari, ut loquuntur, vel pensionem annuam teneri, quamvis utrumque, id est pretium, & uluras interim retinere possit, ut optime declarat Cephal. *in cons. 609. num. 8. Honded. in d. cons. 30. num. 34. & aliis Auctoribus citatis Mastrill. dec. 160. num. 12. & seq. & Gratian. loc. cit. num. 39.*

Denique idem recipiendum est, quamvis venditor in reliquis non impleverit promissa, ut si forte promiserit fidelius dare pro evictione, vel rem dare liberam, vel si qua alia ratione pacta, & contractus fidem non servaverit, dummodo emptor rei possessionem habuerit, & perciperit fructus, quia non attenditur defectus implementi ex parte venditoris, quo uluras rei venditae non mittitur, ut docuit Bald. *in l. 2. num. 4. c. de usur. Corn. in d. l. si pascenda, num. 36. Cagnol. in d. l. curabit, num. 31. Sured. in d. cons. 101. num. 4. & in dec. 117. num. 7. Mag. dec. Luc. 17. n. 29. & 30. Cardin. Ludov. in dec. 297. n. 2. & Beltram. ad eund. num. 12. & aliis auctoribus relatis, Gratian. in d. cap. 188. num. 22. ubi testatur hanc communem sententiam esse. Et quod magis est, haec definitio locum habet, quamvis actum sit, ut emptor pretium solvere non teneatur, donec per venditorem impleatur, quia non ideo minus emptor uluras pretii praestare, cogitur pro ratione fructuum, quos percipit, ut tractatum est in d. dec. 370. & rursus in eadem causa dec. 397. & Gratian. *loc. cit. num. 34. & 37.* ubi dictas Rota decisiones sequitur, & fere describit. Illud tamen hic meminisse oportet, si forte emptor ob defectum implementi aliquid damnnum passus est, id venditorem rescire debere, ut sentit Sured. *in d. cons. 101. n. 24.* ubi ait haec damna esse omnino ab interulurio pretii separata. Quod etiam sentit Rot. *in dec. 370. & 424. in fin. & Grat. loc. cit.* certum enim est non implementem contractum teneri ad id, quod interest, quo iure nec Princeps quidem solutus est, ut dixi *num. 19. n. 25.**

Sed haec quae diximus de uluris ab emptore praestandis, quatuor modis declaranda sunt, quae ex praecedentibus consequuntur.

Primus est, ut non debeantur uluras pretii non soluti, cum emptori data est dilatio certi temporis ad solvendum: nec actum est, ut interim uluras pretii dependeret vice fructuum, vel annuam quantitatem concurrentem cum fructibus, vel ut fundum conductum haberet, aut interim fructus essent venditoris. In simplici enim, & praeterea dilacione ad solvendum temporis, si iam remaneat est ab uluris, ut dixi *num. 24. & sententiam Irenaei in q. de obsequio. res. 2. num. 15. Francisc. de Cald. in d. cap. 25. n. 32. Honded. in d. cons. 44. num. 31. Philarch. loc. cit. & Hieron. Gabr. in d. cons. 57. num. 7. qui huius rei duplitem rationem adfert. Vna est, quia dilatio haec conceditur tantum in favorem debitoris, *l. cum, qui. ff. de verb. oblig. l. quod quis to. ff. de oblig. & act. & l. cum tempus 17. ff. de reg. jur.* atqui nullus favor esset, si interim uluras deberentur. Altera est, & quaedam congruentior, quia verisimile est contrahentes habuisse rationem fructuum mediis temporis, & plura aestimasse fundum, quam si praesenti pecunia venditus fuisset. Quod etiam expendit Navarr. *loc. cit. nu. 7. Sigismund. in d. ampliat. §. nu. 15. Honded. in d. cons. 44. nu. 31. Rot. in d. dec. 370. n. 7. & Mangi. de evict. qu. 148. num. 37.* eo modo, quo dicimus, si ager fructibus pendens distractus sit, etiam fructus emptori cedere, nisi eos venditor exceperit, *l. Iulianus, §. si fructibus, ff. de act. empr. quia pars agri fuisse putantur, & ob istos plura ager vendit *l. 44. ff. de rei vind. l. ult. §. fructus ff. quae in fraud. credit. l. 9. ff. ad l. falcid. & tradit. Cuiac. ad d. §. si fructibus Navarr. in d. cons. 21. num. 8. & Mohl. in d. l. 368. in fin. & ita censuit Rota inter recentissimas dec. 345. num. 1. par. 1. & his iam dudum scriptis Em. P. de Lug. *loc. cit. num. 143.* ubi notat hac in re auctores utriusque sententiae convenire.***

32 Altera est, & quaedam congruentior, quia verisimile est contrahentes habuisse rationem fructuum mediis temporis, & plura aestimasse fundum, quam si praesenti pecunia venditus fuisset. Quod etiam expendit Navarr. *loc. cit. nu. 7. Sigismund. in d. ampliat. §. nu. 15. Honded. in d. cons. 44. nu. 31. Rot. in d. dec. 370. n. 7. & Mangi. de evict. qu. 148. num. 37.* eo modo, quo dicimus, si ager fructibus pendens distractus sit, etiam fructus emptori cedere, nisi eos venditor exceperit, *l. Iulianus, §. si fructibus, ff. de act. empr. quia pars agri fuisse putantur, & ob istos plura ager vendit *l. 44. ff. de rei vind. l. ult. §. fructus ff. quae in fraud. credit. l. 9. ff. ad l. falcid. & tradit. Cuiac. ad d. §. si fructibus Navarr. in d. cons. 21. num. 8. & Mohl. in d. l. 368. in fin. & ita censuit Rota inter recentissimas dec. 345. num. 1. par. 1. & his iam dudum scriptis Em. P. de Lug. *loc. cit. num. 143.* ubi notat hac in re auctores utriusque sententiae convenire.**

33 Sanc si venditor concessa dilacione solvendi pretii, curus fundum vendiderit propter fructus, quos interim percipisset, non potest ea pendente fructus retinere, vel annuam pensionem stipulari loco fructuum, quia cum in constitutione pretii habita sit ratio fructuum percipiendorum, rem sine exceptione fructuum, vel pensionis dimittere tenetur: alioquin eundem rei duplitem compensationem caperet, quod non licet, ut notant Ioann. Bapt. Lup. *in d. §. 7. num. 15.* ubi ait, ita sentire Theologos. Quod etiam notat Rod. *in d. qu. 7. num. 79. Franc. de Cald. loc. cit. num. 33. Merend. d. lib. 6. cap. 28. num. 15.*

Quam-

34 Quamobrem plurimum interest, an simpliciter, & sine exceptione fructuum, vel annuæ quantitatis concessa sit dilatio ad solvendum pretium, quia hoc casu pendente dilacione fructus non debentur, & totum hoc tempus immune est ab usuris, ut dictum est. An verò actum sit, ut pendente dilacione usuræ pretij præstentur in compensationem fructuum, quia hoc casu, quod attinet ad usuras perinde est, ac si dilatio concessa non fuisset, neque censetur venditor remisisse jus percipiendi usuras loco fructuum, ut docent auctores *cit. num. 21.* & præsertim Honded. *in d. cons. 44. n. 31.* quod qui non distinguunt, pessime hallucinati sunt, ut Mangil. *loc. cit.*

35 Neque est contrarium, quod diximus *num. 28. & 29.* emptorem non excusari ab usuris, tamen si conventum sit, ne premium solvere teneatur, donec venditor aliqua petegerit, veluti fideiussores pro evictione dederit, vel fecerit alium ratam habere venditionem, vel aliquid aliud simile. Nam duplex genus dilacionis considerandum est. Primum incerti temporis, quod conceditur propter aliquod factum; quod momento, & unico actu expediri potest, ut est fideiussores dare, curare, ut alius ratum habeat, & id genus alia. Quæ licet prætrahantur præter spem contrahentium ob multas difficultates quæ sepe hominum negotia impediunt, & propterea emptor interim perceperit fructus, hoc tamen dilacionis genus non excusat ab usuris in vicem fructuum, & pro quantitate fructuum, quia hoc casu non censetur venditor jus retinendi fructus remisisse, vel sibi cavisse in constituendo pretio, ut sensit Gabriel. *in d. cons. 57. num. 5.* Alterum genus dilacionis est, quod continet certum, & determinatum tempus ad solvendum pretium, veluti si actum est, ut pretium solvatur intra annum, vel aliud tempus, intra quod verisimile est, contrahentes de fructibus medio tempore nascituris cogitasse, & in hoc dilacionis genere censetur venditor vel illud jus retinendi fructus a se abdicasse, vel sibi cavisse in constitutione pretij, & proinde fructus hujus temporis ad emptorem pertinent, neque tenetur usuras pretij solvere, ut docent Covarr. *in d. c. 4. num. 5.* & Molin. *loc. cit. num. 17.* & alij quos retulim. 30. & hoc duplex dilacionis genus doctæ, & eleganter constituit Rot. *in dictis dec. 370. 371. & 424. inter recentiss.* ex quibus profecit Gratian. *in d. cap. 588. & Duran. dec. 34. n. 22.*

36 Secundo declaratur, quod diximus emptorem ad usuras pretij teneri, non habere locum, si res sit sterilis, & nullos fructus ferat, quia hoc casu, si quid venditor ob dilacionem recipiat, usura est, & simplicis dilacionis compensatio. Quæ sententia tribuitur Cyno *in l. in minorum. C. in quib. caus. restit. Salic. in d. l. 2. C. de usur.* Corn. *in cons. 145. lib. 2.* & veriorum putat *loc. cit. n. 5.* & communem refert Cagnol. *in d. l. curabit. n. 26. & 29.* concludens hoc casu cessare æquitatem dicte constitutionis. Et hanc sententiam nullam recipere dubitationem, illicque adhærendum esse, scribit Rolan. *in cons. 14. in fin. lib. 2.* Benintend. *in dec. 29. n. 6.* & Roder. *in d. q. 7. n. 81. & 86.* ubi ait, deficientibus fructibus, conventionem hanc non valere; & in pretio frumenti respondit Cynac. *contr. 502. n. 10.* quod, ut inquit, usu consumitur; & de pretio lapidum, tignorum, & rerum similium, Costa, *d. cl. us. cap. 148. in fin.* ubi ait, hujusmodi res non esse capaces huius conventionis. Id ipsum deinde comperi docere Emin. P. de Lug. *loc. cit. n. 142.* congruenter nostrorum sententiæ subijcens leges civiles, quæ venditoribus etiam hoc casu usuras concedunt, in hoc recipiendas non esse.

37 Neque movere debet, quod ait, Baldus *in d. l. 2. num. 3. C. de usur.* quem aliqui sequuntur, nimirum istiusmodi usuras non deberi ratione proportionis usurarum, & fructuum, sed ob perfidiam emptoris in solvendo pretio, quia hoc ex jure civili verum est, ex quo in contractibus bonæ fidei ex mora, & perfidia debitoris veniunt usuræ, etiam si nihil creditoris interfit, ut *in l. mora 32. §. in bona fidei. & l. usura 34. ff. de usur. l. 2. C. de pos. & in l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend.* & alijs locis plurimis. † Sed hoc jus nunc abrogatum est, nec ultra sortem quicquam capere licet, sive ex contractu bonæ fidei, sive stricti juris pecunia debeatur. *l. 1. & in civitate de usur. & ostendunt multæ, & pulcherrimæ auctoritates ex Concilio Nicæno, Arelatensi, ex Divo August. Ambrosio, & Hieronymo, & rescriptis Pontificum relata in l. q. 3. & 4. & apud Anton. August. in epit. jur. Pontific. l. 25. tit. 6.* & proinde neque poterit venditor ex mora debitoris quicquam ultra sortem capere, vel pendente dilacione stipulari, nisi illius aliunde interfit, & merito rejecta est Baldi sententia existimandi, ex sola mora emptoris usuras deberi, quia cum huiusmodi usura admittantur, ex eo quod pensantur annuum, quod venditor patitur ob traditionem rei, ex qua

tantundem percipere potuisset, ut dixi, consequens est, non esse recipiendas in venditione rei inutilis, & infructuosæ, ex cuius traditione nihil abest venditori, & emptori nihil adest ultra rem ipsam, quia, ut eleganter inquit idem Baldus, compensatio exigit relationem extremorum, quæ in venditione rei sterilis, & quæ nullos fructus refert, intelligi non potest.

39 Et licet Franciscus de Caldas *in d. lib. de empt. cap. 23. num. 41.* Baldi sententiam revocare videatur, quod dicitur pecunia interusurum in iudicis bonæ fidei per se æstimabile esse, & proinde sufficere, emptorem esse in mora, ut pretij usuræ debeantur, licet nulli fructus ex re vendita percepti fuerint, tamen verius est, venditorem ex eo, quod carcat usu pecuniæ sibi debita, nihil ultra sortem capere posse, nisi ex illius retentione damnata sentiat, vel amittat lucrum, ut optimè tradunt Theologi Lessius *l. 2. cap. 20. num. 127.* Molin. *disp. 308. num. 10. Regim. lib. 23. num. 52.* & Bonac. *disp. 3. quæst. 1. punct. 6. num. 1. † Neque distinguendum est, an ex causa depositi, & alijs contractibus bonæ fidei, vel ex mutuo pecunia debeatur, quia ratio interusurij nunquam haberi debet, nisi creditoris interfit, & cum in mutuo Doctor Lusitanus admittat, interusurum pecunia non esse æstimabile, sanè idem in pecunijs ex legato emptione, alijsve contractibus bonæ fidei debitis admittere debuit. Nihil enim refert, ex qua causa debeatur, cum non magis, aut minus pecunia apta sit ad ferendam utilitatem, si ex deposito, vel mutuo debeatur. Quod ille animadvertens post multa pro hac sententia inutiliter effusa, & ex una in aliam quæstionem transiliens, & incertiora omnia relinquens, tandem *num. 58.* fateatur, non esse æstimandum hoc pecuniæ interusurum, & ita usu receptum esse, excepto casu *d. l. curabit,* & similibus, in quibus iuste aliquid exigi potest ultra sortem. † Et caucius Roderic. *in d. quæst. 7. num. 25.* de eadem re differens ait, Cum ius civile in hac parte sit iuri divino, & naturali contrarium, merito receptum esse, nullam interusurij, seu usurarum rationem haberi in mutuo etiam ex mora, nec etiam ex pacto. In cæteris autem obligationibus rationem interusurij quandoque haberi, dummodo debitor ex sua liberalitate non conveniatur, & adhuc non nisi post moram non simplicem, sed ex iustis causis, quæ absolute definiti non possunt, cum à varijs negotiorum circumstantijs pendeant, & totum in bono, & æquo, & in iudicis arbitrio consistat. Quæ omnia ex Molina quo hausisse suspicor, & deinde *n. 84. & 85. verè,* & congruenter nostræ sententiæ concludit deficientibus fructibus usuras pretij non deberi, ut proxime dixi *num. 35.**

40 Sanè sententia Baldi, quæ ab omnibus ferè rejicitur, & ut Rolandus ait, *loc. cit.* communiter impugnatur, recipi potest in sylva cædua, quæ non singulis annis fructus reddit, sed per intervalla tantum, per unum quodque scilicet triennium, aut quadriennium, dummodo non plus ex usuris, vel pensionibus per totum illud tempus, quo sylva non cæditur, venditor percipiat, quàm ex singulis cessionibus redigatur. Nam sylva cædua inter res fructiferas sunt, & carum est usus fructus *l. 9. in fin. l. 48. §. sylvam. ff. de usur.* Et proinde licet poterit venditor usuras pretij, vel pensionem annuam stipulari distributione facta pro ratione fructuum, qui tertio, vel quarto quoque anno ex sylva rediguntur, pensionis etiam ad singulas quæque cæssiones solutione dilata. Ita enim emptor neque in lucro, neque in damno est, & res ad æqualitatem redigatur. Idemque dicendum puto in sylva non cædua, cuius fructus, ut Baldus ait, *in d. l. 2. n. 3.* differtur ad plures annos, cum enim res fructifera sit, quamvis cæsa, non ita facile renascatur, & illius utilitas sit lignationibus, & pascuis, ut tradit Cuiac. *in l. 30. de verb. signif.* poterit venditor annuam quantitatem stipulari, cum pretium non solvitur, dummodo pensio concurret cum utilitate, quam emptor percipere potest.

41 Tertius modus est, ut non teneatur emptor ad usuras pretij non soluti, vel annuam quantitatem præstandam, si post traditionem rei casu aliquo nullos ex re empti fructus perceperit, aut potuit percipere sine eius culpa, ut si exercitus in agro castra posuit, vel si quis alius fatalis casus fructus omnes abstulerit. Nam res rustice eiuusmodi sunt, ut eas non ratio, neque labor, sed res incertissima, venti, tempestatesque moderentur, ut scribit M. Tullius *tit. 5. in Verr.* & proinde ita sentiunt Salic. *in d. l. 2. n. 3. C. de usur.* Cagnol. *in d. l. curabit. num. 28. C. de act. empti.* Nat. *in cons. 494. n. 3. & 4.* Bero *in c. 1. de usur. n. 28. res. contrarium partem.* Covarr. *in d. cap. 4. n. 3.* Ioann. Bape Lup. *in d. §. 7. num. 11.* qui, alijs auctoribus citatis, scribit hanc esse communem sententiam. Quod etiam testatur Franciscus de Cald.

Cald. in d. cap. 23. n. 30. & Trentac. loc. cit. n. 4. Roderic. in d. q. 7. n. 84. Rovit. in dec. 9. n. 12. Philarc. d. c. 16. vers. dicimus secundo. & Molin. d. disp. 368. n. 14. ubi ait, rationem perspicuam esse, quoniam usuræ debentur solum ratione fructuum, & iuxta illorum valorem, & proinde nullas usuras deberi, quando nec emptor fructus percepit, nec venditor fuisset percepturus: & hanc sententiam etiam sequitur Fagund. in d. cap. 9. num. 14. & veriolem, & æquiolem esse, scribit Beltramin. ad Ludovil. in d. dec. 297. n. 11. & satis videtur probari ex d. l. curabit. & ex l. 16. §. ult. ff. de usur. quæ ait iniquum esse, usuras ab eo exigere, qui fructus non percepisset.

Sanè obliandum est, si culpa, vel negligentia emptoris factum est, ut nullus fructus percepit, illum nihilominus ad usuras pretii, vel annuam quantitatem conventam teneri; sufficit enim, quod fructus percipere potuerit, arg. d. §. ex vendito. ubi Vlpianus ait, hoc solum spectare debemus, an habeat facultatem fructus percipiendi. Et ita tradit Socin. in l. de divisione, n. 14. ff. de solut. matrim. Natta in cons. 424. n. 5. & 6. & sententiæ, quamvis non satis explicent, Cagnol. in d. l. curabit. num. 35. Ioann. Bapt. Lup. loc. cit. Surd. in d. cons. 101. num. 21. Gratian. discept. forens. cap. 24. num. 47. & 48. est enim conductor similis, ut dictum est, idemque notat Beltram. in d. dec. 297. num. 11.

Denique declaratur id, quod diximus, validam esse pactio-
nem de certa qualitate ab emptore præstanda loco fructuum, donec pretium solvatur, ut non habeat locum, quando pensio, vel usuræ conventæ excedunt rationem fructuum, qui ex re vendita percipi solent. Nam cum hæc pactio licita sit, quia usuræ cedunt loco fructuum: ita ut fiat quædam veluti compensatio usurarum, & fructuum, consequens est, ut conventio de excessiva quantitate præstanda reprobetur, quæ est sententia Castren. in d. §. ex vendito. Cagnol. in d. l. curabit. n. 23. & 24. Socin. in cons. 88. n. 18. lib. 4. Crav. in cons. 105. n. 11. Ioann. Bapt. Lup. in d. §. 7. num. 16. & 17. Cardin. Tusc. loc. cit. n. 16. Ioseph Ludovic. in d. dec. 53. nu. 5. Trentacinq. loc. cit. n. 16. ubi ex Alexandro refert, hanc esse magis communem opinionem, quam sequuntur etiam Nicol. Mozz. d. tit. de solut. empt. n. 39. Anton. Scapp. de iure non script. lib. 4. cap. 25. n. 9. Castrac. de ioc. offic. cap. 10. n. 13. & 15. Rovit. loc. cit. Manent. de iur. contr. libellar. q. 5. n. 77. Felicianus. Scacc. §. 1. q. 7. ampl. 8. n. 33. & 35. & rursus n. 172. Sigismund. de consib. lib. 2. c. 1. num. 38. & Rot. inter recentiss. dec. 132. n. 2. par. 2. † Compensatio enim extrema exigit æqualia: & tantummodo fieri debet pro portione quantitatis, quæ utrinque debetur l. in ius. §. usuras ff. solut. matrim. l. 4. C. de compens. hered. loc. cit. n. 129. Morot. in cons. 31. n. 7. Surd. in cons. 69. n. 8. & alijs auctoribus citatis, Costa de ration. var. §. 51. n. 1. † Sed cum immodicus redditus constituitur vice fructuum, videtur potius haberi respectus ad usuras pretii, quam ad fructus præcii: & pretium rei vendite in mutuum esse convertum, & proinde redditum hunc usurarium esse, ut patet ex l. si ex pretio 6. C. si cert. per. & docent Anan. in c. in civitate de iur. Factum controvers. iur. lib. 2. cap. 33. idem Costa eod. tract. de rat. q. 91. n. 4. Manent. loc. cit. n. 78. & 79. & Ioann. Francisc. de Pont. lib. de potest. Prærog. cit. 4. §. 5. n. 72. & hic fortasse sensus est Theologorum, dum putant, conventionem hanc usurariam esse.